
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

         
Zero Branco, 26 febbraio 2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO che il comma 332 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 dispone che, a decorrere dal 1 
settembre 2015, i dirigenti scolastici non possono conferire supplenze brevi per i primi sette giorni di 
assenza del personale collaboratore scolastico; 
  
VISTA l’assenza di tre collaboratori scolastici il 26/02/24, nella scuola primaria “Marconi” di Zero Branco 
di questa istituzione scolastica;  
 
CONSIDERATA l’impossibilità di sostituire il collaboratore assente con l’assegnazione di ore eccedenti ad 
altro collaboratore scolastico sia nella giornata odierna che nelle successive interdette alla nomina per la 
legge sopracitata;  
 
CONSIDERATO che dal 25/01/24 è stata certificata la parziale inabilità temporanea ad un CS della scuola 
“Marconi”, per cui lo stesso è adibito a funzioni ridotte per lo stato di salute accertato;  
 
VERIFICATA l’impossibilità di ricorrere ad una riorganizzazione del servizio per sostituire il collaboratore 
scolastico assente dovendo garantire la copertura delle medesime esigenze nelle altre sedi dell’istituto in 
quanto l’assegnazione del personale collaboratore scolastico risulta appena sufficiente alla copertura delle 
esigenze degli cinque plessi dell’Istituto; 
 
CONSIDERATO che la mancata sostituzione del collaboratore scolastico assente non consentirebbe di 
garantire l’incolumità e la sicurezza degli alunni; 
 
CONSIDERATO che nel plesso di servizio del collaboratore assente sono presenti alunni con handicap e 
che la mancata sostituzione non consentirebbe adeguata assistenza e la garanzia di permanenza nel 
plesso; 
 
VERIFICATA l’impossibilità di procrastinare i servizi forniti dal collaboratore scolastico assente perché la 
loro continuità è indispensabile; 
 
VERIFICATA l’impossibilità di assicurare le condizioni minime di funzionamento del servizio scolastico 
senza la sostituzione del collaboratore assente; 
 
CONSIDERATO l’obbligo di non compromettere in modo determinante il diritto alla studio 
costituzionalmente garantito; 
 
VISTA la nota prot. 2116 del 30.09.2015 del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione 
e di formazione del MIUR; 
 
NELLE MORE della definizione della procedura di convocazione; 
 
VISTA l’urgenza e la necessità di coprire il servizio e la sorveglianza; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in premessa di procedere all’individuazione di un collaboratore scolastico per il 
conferimento di una supplenza breve dal giorno 26/02/24  per l’assenza di 3 coll.scol.  c/o la scuola 
primaria “Marconi” di Zero Branco, in orario pomeridiano. 
 
 

 
f.to il Dirigente scolastico  

prof.ssa Maria Francesca Dileo 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs 39/1993) 

 

 

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001964 - 26/02/2024 - V
II.1 - U


